Resta, assim, ausente um dos requisitos para a 
percepção da indenização pleiteada. 

-III- 
DO MÉRITO 

-III.I- 
DA PLENA VALIDADE DA QUITAÇÃO OUTORGADA 

Conforme confessado, em função do acidente mencionado, a parte 

autora já recebeu a quantia de R$ 2.362,50 (dois mil trezentos e sessenta e dois reais e 
cinquenta centavos), a título de indenização do DPVAT, ocasião em que outorgou 
plena, rasa, geral e irrevogável quitação, para mais nada reclamar em função do 
sinistro objeto da lide. 

Assim, recebido sem ressalvas, a indenização devida, o que se

[...]

3o  Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2o desta Lei 
compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou 
parcial, e por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e 
conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada:  
I – (...) 
II - Até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez 
permanente; e  
(...)” 
§ 1o  No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste artigo, deverão 
ser enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesões diretamente decorrentes de 
acidente e que não sejam suscetíveis de amenização proporcionada por qualquer

[...]

estabelecimento de normas que limitam o direito a indenização do seguro obrigatório DPVAT. O art. 3º, 

II, da Lei 6.194/74, não pode ser derrogado ou ter a sua abrangência restringida por mero ato 

administrativo. Se o art. 3º, II, da Lei 6.194/74, vigente na época do acidente, prevê indenização de "até 

R$13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) no caso de invalidez permanente", constatada na perícia que 

o autor sofreu invalidez parcial que o limita 50% dos movimentos do ombro, obviamente que lhe é 

devida a indenização de 50% do valor fixado para o caso de invalidez permanente. Por outro lado, ao

[...]

1974, em caso de perda completa da mobilidade de um joelho(...),  o valor da indenização 

deve corresponder a 25% de R$13.500,00, ou seja, R$ 3.375,00. Considerando que no 

presente caso a perda funcional do joelho esquerdo da parte autora não foi completa, mas de 

50%, então, será de 50% de R$ 3.375,00, resultando em R$ 1.687,50(um mil, seiscentos e 

oitenta e sete e cinquenta centavos). 

Contudo, compulsando os autos, verifica-se que o autor já recebeu 

administrativamente, referente ao mesmo sinistro, o valor de R$ 2.362,50(dois mil, trezentos e 

sessenta e dois reais e cinquenta centavos), conforme informado pela parte autora na inicial e 

ratificado pela Seguradora requerida na contestação.

Assim, pelo acima exposto, o autor não tem direito a qualquer 

indenização complementar, pois a ré já o indenizou administrativamente no montante acima